Dále např. u vydržení věci, o které se držitel domníval, že patřila zůstaviteli, ale nebylo tomu tak, chyběl předpoklad smrti vlastníka věci, když jejím vlastníkem nebyl zůstavitel. Pro tuto překážku nemohlo dojít k vydržení *pro herede*, situaci tak římané řešili prostřednictvím vydržení *pro suo*.

*Si pater cum filiis bona quae habebat partitus sit ex ea causa post mortem patris ea teneant, quod inter eos conveniret, ut ea divisio rata esset: usucapio his procedet pro suo in his rebus, quae alienae in bonis patris inveniuntur.*<sup>349</sup>

---

<sup>347</sup> D. 41.10.4.2 (Pomp. 32 ad Sab.). Viz sub 330330.

<sup>348</sup> D. 41.9.1.2 (Ulp. 31 ad Sab.). Překlad viz sub 312.

<sup>349</sup> D. 41.10.4.1 (Pomp. 32 ad Sab.): „Když otec rozdělí majetek mezi své děti a po jeho smrti, ho oni drží z důvodu, že souhlasí mezi sebou, že toto rozdělení majetku bylo potvrzeno, vydržení *pro suo* je přípustné u takových věcí, které patří třetí osobě, a které byly zahrnuty do tohoto otcova majetku.“

Muselo jít ale o případ, kdy již zůstavitel držel věc alespoň z domnělého titulu (např. koupě či darování). Pokud by nebyl vlastníkem věci a zároveň by ji měl pouze v detenci, k úspěšnému vydržení by to nedostačovalo.

Využití z titulu *pro suo* bylo ale ještě širší. Digesta hovoří např. o vydržení dítěte otrokyně, která byla kradená. Vzhledem ke statusu kradené věci nepřicházelo v úvahu vydržení otrokyně samotné. Vzhledem k tomu, že dítě otrokyně nebylo považováno za plod, nemohlo dojít k okamžitému nabytí vlastnictví tohoto dítěte držitelem v dobré víře, jak by tomu bylo např. u mláďat kradených zvířat, která jsou držena v dobré víře. Přece se však zdálo římským právníkům spravedlivé, aby ten, kdo drží dítě, které nepřijímalo status kradené věci, jej mohl alespoň nabýt vydržením po uplynutí předepsané doby.

*Si ancillam furtivam emisti fide bona ex ea natum et apud te conceptum est ita possedisti, ut intra constitutum usucapioni tempus cognosceres matrem eius furtivam esse, Trebatius omni modo, quod ita possessum esset, usucaptum esse. Ego sic puto distinguendum, ut, si nescieris intra statutum tempus, cuius id mancipium esset, aut si scieris neque potueris certiozem dominum facere, aut si potueris quoque et feceris certiozem, usucaperes: sin vero, cum scires et posses, non feceris certiozem, contra esse: tum enim clam possedissee videberis, neque idem et pro suo et clam possidere potest.*<sup>350</sup>

V případě vydržení dítěte kradené otrokyně, byla sporná jen otázka toho, zda lze vydržet její dítě i v případě, že se držitel o krádeži otrokyně před uplynutím vydržecí doby dozví. Pak by mohl být považována jeho držba za *clam possessio*, která způsobovala překážku držby *pro suo* a z toho vyplývající překážku vydržení.